والد نے انہیں بھی طب و فلسفہ، اور عربی کی تعلیم دلوائی۔ طبرستان میں حالات خراب ہونے اور فتنہ و فساد کی وجہ سے ”رے“ آئے، محمد بن زکریا الرازی نے ان سے طب کی تعلیم حاصل کی، پھر یہاں سے ”سامرا“ آئے۔ معتمد کے عہد میں دیوان الانشاء کے سربراہ مقرر ہوئے۔ ۲۴۰ھ میں متوکل کے ہاتھ پر اسلام قبول کیا۔ ۸۶۱ء، ۲۴۷ھ میں وفات پائی۔ (دائرہ معارف اسلامیہ، پنجاب یونیورسٹی ۲/۱۳، ص ۸۸، ۸۷)
۷. الحمصی نعیم: فکرۃ اعجاز القرآن، ص ۴۰، مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت
۸. تفصیلات کے لئے دیکھئے: اعجاز القرآن از عبد الکریم الخطیب، فکرۃ اعجاز القرآن از نعیم الحمصی، اور الاعجاز البیانی للقرآن الکریم از ڈاکٹر عائشہ عبدالرحمن بنت الشاطی، طبعہ دار المعارف، مصر۔